
 
Il Responsabile 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

Oggetto: Decisione di contrattare per ulteriori interventi di manutenzione edile agli edifici del CNR Area 

Territoriale di Ricerca di Bologna in riferimento al contratto accordo quadro Prot. CNR 0056686 del 27/02/2023  

 

CIG 962987476A 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 

marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 

n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 

successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 

settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 

2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 

abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 

30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento n. 111 del 30/10/2020 “Individuazione dei servizi comuni essenziali erogati dalle Aree 

territoriali di Ricerca”; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR, n. 112 del 30.10.2020, con il quale vengono costituite 

le Aree Territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, a decorrere 

dal 2.11.2020; 

VISTO il provvedimento n. 97 del 10 luglio 2023, con il quale è stato nominato il Dott. Vittorio Morandi quale Presidente 

facente funzioni dell’Area territoriale di Ricerca di Bologna per un anno a partire dal 1° luglio 2023, su proposta del 

Comitato d’Area (protocollo n. 0204473 del 3 luglio 2023), così come modificato dal provvedimento n. 106 del 31 luglio 

2023; 

 



 
 
  

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

VISTO il Provvedimento protocollo. CNR n. 0408954 del 19/12/2023 a firma del Presidente dell’Area Territoriale di 

Ricerca di Bologna di nomina del Segretario Amministrativo a decorre dal 1° gennaio 2024 e fino alla conclusione 

dell’iter di individuazione del nuovo Presidente di Area e del nuovo Responsabile; 

 

VISTO il Provvedimento n. 139 del 24 novembre 2023 (Prot. 364057 del 24/11/2023) con cui il Dott. Matteo Ciaschi, è 

nominato Responsabile dell’Area territoriale di Ricerca di Bologna a decorre dal 1° dicembre 2023 e fino alla 

conclusione dell’iter di individuazione del nuovo Presidente di Area e del nuovo Responsabile; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna protocollo n. 376359 del 01/12/2023 

con cui vengono conferite al Dott. Matteo Ciaschi, con decorrenza 1° dicembre 2023 e fino alla conclusione dell’iter di 

/individuazione del nuovo Presidente di Area e del nuovo Responsabile, in conformità all’art. 17 comma 3 del ROF del 

CNR, le deleghe per la gestione dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il provvedimento “Decisione di contrattare” Prot. n. 0029528 del 01/02/2023 per “Interventi di manutenzione 

parti edili Area Territoriale di Ricerca del CNR di Bologna” con cui è stato disposto l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm., all’operatore economico ISO MD Srls, Via Bruno 

Buozzi 27/29 – 48123 Ravenna, P.IVA e C.F. 02648730394, tramite la stipula di un accordo quadro per la durata di 3 

anni per un importo complessivo di Euro 99.910,00 oltre IVA, che comprenda: 



 
 
  

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

 “l’affidamento dell’intervento di messa in sicurezza e ripristino dei paramenti murari in cls a facciavista di tutti 

gli edifici dell’Area Territoriale di Ricerca del CNR di Bologna per l’importo di Euro 32.910,00 + IVA (compresa 

manodopera e costi per la sicurezza); 

 la possibilità di affidare ulteriori interventi, della medesima natura, che si rendessero necessari presso l’Area 

Territoriale di Ricerca di Bologna, in riferimento alla quotazione CNR.3011 00001 Prot. n. 7540 del 13/01/2023, 

fatta salva la possibilità di determinare il valore di ulteriori interventi rilevati in fase di esecuzione e concordati 

con la Direzione Lavori, fino ad un importo massimo di Euro 67.000,00 oltre IVA. Gli interventi dovranno essere 

perfezionati per iscritto, tramite l’emissione di appositi ordinativi di lavoro riferiti al presente accordo.” 

 

VISTO il contratto accordo quadro Prot. CNR 0056686 del 27/02/2023 stipulato con la ditta ISO MD Srls Via Bruno 

Buozzi 27/29 – 48123 Ravenna, P.IVA e C.F. 02648730394, per interventi di manutenzione edile atti a preservare gli 

edifici all’interno dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna, della durata di 3 anni, per un fino ad un importo massimo 

di Euro 99.910,00 oltre IVA (pari ad 121.890,20 IVA compresa); 

VISTI i seguenti impegni definitivi, emessi in riferimento al contratto in oggetto, per un importo complessivo di Euro 

61.463,60, così suddivisi: 

 n. 2022/38 Prot. n. ADRBO 1214 del 29/12/2022 di Euro 40.150,20; 

 n. 2023/8 del 24/05/2023 di Euro 5.246,00; 

 n. 9190000089 del 09/06/2023 di Euro 2.115,48; 

 n. 9190000090 del 09/06/2023 di Euro 4.899,52; 

 n. 2023/24 del 28/07/2023 di Euro 1.464,00; 

 n. 2023/31 del 28/07/2023 di Euro 3.416.00; 

 n. 2023/51 del 25/10/2023 di Euro 7.588,40; 

 

VISTE le seguenti fatture emesse dall’operatore economico regolarmente registrate e pagate nella contabilità 

dell’Amministrazione, per un importo complessivo di Euro 61.463,60 (IVA compresa): 

 n. 2023/12 del 31/03/2023 di  Euro 20.075,10 (IVA compresa); 

 n. 2023/13 del 30/04/2023 di Euro 15.073,10 (IVA compresa); 

 n. 2023/31 del 30/09/2023 di Euro 10.248,00 (IVA compresa); 

 n. 2023/23 del 24/07/2023 di Euro   7.015,00 (IVA compresa); 

 n. 2023/24 del 28/07/2023 di Euro   1 .464,00 (IVA compresa); 

 n. 2023/26 del 31/07/2023 di Euro   3. 416,00 (IVA compresa); 

 n. 2023/33 del 25/10/2023 di Euro    7.588,40 (IVA compresa); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria assicurata dall’impegno programmatico n. 88/2023 Prot. n. 0404007 del 

18/12/2023 di Euro 30.023,63 emesso ai sensi della Circolare CNR 24/2022, per ulteriori interventi di manutenzione 

straordinaria edile in riferimento al contratto citato in premessa - GAE P0000OAS, voce del piano 13076 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni beni immobili di proprietà”, anno 2023, dal quale sono stati utilizzati Euro 19.180,84 come da 

Impegno 2023/88/01 e che pertanto risulta una disponibilità di Euro 10.842,79; 

CONSIDERATA la richiesta di acquisto pervenuta da parte del Sig. Luca Tabaroni collaboratore del Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) Sig. Robert Minghetti, Prot. CNR 0128378 del 16/04/2024 per la realizzazione di 

interventi di riparazione e ripristino guaina impermeabilizzante in copertura della Biblioteca di Area, per un importo di 

Euro 1.817,80 IVA compresa; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura del servizio in oggetto; 

VERIFICATA l’esigenza di provvedere in merito;  



 
 
  

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 
 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE all’emissione dell’ordinativo 2023/88/02 all’operatore economico ISO MD Srls Via Bruno Buozzi 

27/29 – 48123 Ravenna, P.IVA  e C.F. 02648730394, per la realizzazione di interventi di riparazione e ripristino guaina 

impermeabilizzante in copertura della Biblioteca di Area, autorizzati e approvati DEC, per un importo di Euro 

1.817,80 IVA compresa, come da richiesta di acquisto  Prot. CNR 0128378 del 16/04/2024. 

2. L’importo di Euro 1.817,80 graverà sull’impegno programmatico 2023/88 del 05/12/2023, allocati GAE P0000OAS, 

voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e riparazioni beni mobili di proprietà”, citato in premessa, che 

presenta la necessaria capienza. 

Dott. Matteo Ciaschi 

  

 

Visto di regolarità contabile 

  Il Segretario Amministrativo                                                                 

dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna                             

      (Tiziana Cremonini)                                   

 


		2024-04-22T15:25:11+0200
	Tiziana Cremonini


		2024-04-22T15:30:15+0200
	Matteo Ciaschi




